
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 447

Data 29/03/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA COLMA S.R.L., AI SENSI DELL’EX ART. 1,
COMMA 2, LETT.A) DEL D.L. N.76/2020, CONVERTITO IN L. N.120/2020 COME
MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, DEL D.L. N.77/2021, CONVERTITO IN
LEGGE N.108/2021, DELLA FORNITURA DI TALCO STERILE PER PLEURODESI
“STERITALC” PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. DI CHIRURGIA TORACICA DEL P.O. DI
PESCARA.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA COLMA S.R.L., AI SENSI DELL’EX ART. 1, COMMA 2,
LETT.A) DEL D.L. N.76/2020, CONVERTITO IN L. N.120/2020 COME MODIFICATO
DALL’ART. 51, COMMA 1, DEL D.L. N.77/2021, CONVERTITO IN LEGGE N.108/2021,
DELLA FORNITURA DI TALCO STERILE PER PLEURODESI “STERITALC” PER LE
ESIGENZE DELLA U.O.C. DI CHIRURGIA TORACICA DEL P.O. DI PESCARA.

PRESO ATTO della relazione della Dirigente proponente che qui si riporta integralmente;

PREMESSO che, con deliberazione n. 1419 del 10/11/2020, è stato approvato il regolamento
aziendale per l’acquisto di prodotti infungibili ed esclusivi ex art. 57, comma 2 lettera b) del
D.lgs. 163/2006;

PRESO ATTO che:
 in data 27/10/2022, il Direttore della U.O.C. di Chirurgia Toracica del P.O. di Pescara, Dott.

Marco Casaccia, ha redatto, e trasmesso presso l’apposita Commissione di valutazione, una
richiesta per la fornitura di talco sterile per pleurodesi, la denominazione commerciale è
“STERITALC”;

 in data 12/01/2023, suddetta richiesta è stata valutata dai membri della “Commissione
Terapeutica Aziendale e Dispositivi Medici (CTA-DM)” la quale si esprime con parere
favorevole all’acquisto per le quantità richieste;

 in data 09/02/2023, il verbale della suddetta commissione d’infungibilità è stato trasmesso
presso l’U.O.C. Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi al fine di procedere con i
successivi adempimenti amministrativi;

 è stata avviata un’indagine di mercato, pubblicata sul sito aziendale www.asl.pe.it, sezione
Gare e Appalti di Beni e Servizi, e descritta rispettivamente nel bando esplorativo n° 20 del
16/02/2023, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

 entro il termine di scadenza del su indicato bando non è pervenuta nessuna candidatura da
parte di operatori economici per prodotti aventi caratteristiche tecniche equivalenti a quelle
descritte;

VERIFICATO pertanto, di poter avviare la procedura negoziata di acquisto, essendo state
accertate le condizioni di infungibilità per i dispositivi medici oggetto del richiamato bando
esplorativo;

PRESO ATTO che la società COLMA S.r.l.:
 è il distributore autorizzato esclusivo dei prodotti Novatech per le Regioni Marche, Umbria e

Abruzzo;
 in data 02/03/2023 ha trasmesso il preventivo n.111/Da, che si allega al presente atto;
 ha dichiarato che il prezzo proposto è congruo rispetto a quanto praticato presso gli altri enti

sanitari e ospedalieri;

RITENUTO opportuno adottare la modalità dell'accordo quadro poiché tale fattispecie
contrattuale prevede che:
 i quantitativi di fornitura restino dipendenti esclusivamente dalle esigenze delle strutture

sanitarie utilizzatrici, entro il limite del valore dell'Accordo in parola;
 l'Amministrazione appaltante non assuma alcun impegno a raggiungere un importo

prestabilito né a raggiungere alcun valore minimo;
 l'operatore economico si impegni ad accettare gli ordinativi alle condizioni economiche e

contrattuali stabilite.

http://www.asl.pe.it


CONSIDERATO che il contratto di fornitura avrà un valore complessivo pari ad € 5.000,00 oltre
iva (22%) per una durata di 24 mesi a decorrere dalla data di stipula dello stesso e, comunque,
sino all'esaurimento del valore dell'accordo quadro;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella sua qualità di Direttore della U.O.C. Gestione Approvvigionamenti

Beni e Servizi;
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico – Finanziaria;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende richiamato

1. DI AFFIDARE alla Ditta COLMA S.r.l., ai sensi dell’ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.
n.76/2020, convertito in L. n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, del D.L.
n.77/2021, convertito in legge n. 108/2021, la fornitura, in somministrazione, di talco sterile
per pleurodesi “STERITALC” per un valore complessivo pari ad € 5.000,00 oltre iva (22%), per
una durata pari a 24 mesi a decorrere dalla data di stipula contrattuale, per le esigenze della
U.O.C. di Chirurgia Toracica del P.O. di Pescara;

2. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura
il Direttore della U.O.C. Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi, Dott.ssa Vilma Rosa;

3. DI PUBBLICARE il presente atto nell’albo pretorio online sul sito www.asl.pe.it, ai sensi e per
gli effetti di cui al D.lgs. 33/2013;

4. DI CONFERIRE alla presente deliberazione immediata esecutività.

http://www.asl.pe.it


























 

 

 

 

 

 

 

 

Spett.le 
ASL Pescara 
Via R. Paolini 45 
65124 Pescara 

 
                                                                                   

Tolentino : 02.03.2023 
Ns. riferimento : 111/Da 
Vs. riferimento : Prot. 0018981/23/ABS del 01/03/2023 

 
 

PREVENTIVO :   TALCO STERILE PER PLEURODESI produzione Novatech ( France ). 
 
Il continuo aggravarsi dei costi di produzione generato dalle note difficoltà nel reperimento delle materie 

prime e componentistica varia, l’aumento dei costi energetici, dei carburanti e conseguentemente del 

sistema dei trasporti, hanno già da tempo indotto una importante destabilizzazione 

nell’approvvigionamento dei dispositivi medici. Siamo pertanto costretti, nostro malgrado, a dover 

aggiornare i prezzi praticati in precedenza. 

Di seguito indichiamo i nuovi prezzi riservati alla zona di ns. competenza (Regioni Marche, Umbria, 

Abruzzo): 

 
codice                          descrizione                                                                                                                               pz x conf                  prezzo x pz      

1691.3 STERITALC  talco sterile in flacone da gr. 4 
CND  R9099    RDM 214863 

24 57,50 

 

IVA : 22% a vs. carico secondo le vigenti leggi.  
CONSEGNA : in porto franco ed imballo gratuito. 
VALIDITA’ : 31.12.2023 
PAGAMENTO  : rimessa diretta 60 giorni data fattura, decorrenza interessi dal  61° giorno (D.L.G.  231/02). 
UNICITA’ : Il prodotto offerto è unico sul mercato e protetto da diritto di privativa. 
ESCLUSIVITA’ : dichiariamo di essere distributori esclusivisti del dispositivo per le Regioni Marche Umbria Abruzzo. 

 
Ci è gradita l’occasione per porgere i più cordiali saluti. 

 
 
COLMA 

Daniele Sparvoli 
  Legale rappresentante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  
 
 
 

 

Spett.le 
ASL Pescara 
Via R. Paolini 45 
65124 Pescara 

 

Tolentino : 02/03/2023 
Ns. riferimento : 111/Da 
Vs. riferimento : Prot. 0018981/23/ABS del 01/03/2023 

 
 

OGGETTO : CONGRUITA’ DELL’OFFERTA 

 
Il sottoscritto Daniele SPARVOLI, C.F. SPRDNL57R25L191C, nato a Tolentino il 25/10/57 e ivi residente in C.da Colmaggiore 
7, in qualità di Amministratore Unico e Legale Rappresentante della ditta COLMA SRL con sede a Tolentino in Viale della 
Concordia 1 – C.F. e P.IVA 01178470439 – iscritta alla C.C.I.A.A. di Macerata con il N° 01178470439 – tel. 0733/966390, 
 
in riferimento all’offerta per la fornitura di “Steritalc” – Talco sterile per pleurodesi (prod. Novatech), ai sensi dell’art. 53 
del D.Lgs. 50/16 e s.m.i, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere o di formazione o uso di 
atti falsi, sotto la propria responsabilità, 

 
DICHIARA 

 
che il prezzo proposto è congruo rispetto a quanto praticato presso gli altri enti sanitari e ospedalieri che ricadono nella 
zona di competenza della Colma. 

 

 
 

Ci è gradita l’occasione per porgere i più cordiali saluti. 
 
 

       COLMA   SRL 
    Daniele Sparvoli 
  Amministratore Unico 

 





  

 

 

 

 

 

 

 

CARATTERISTICHE TECNICHE STERITALC
© 

F4
 

 

PRODUTTORE :  Novatech SA – Z.I. Athelia III – Voie Antiope  

                           13705 La Ciotat France  

                           Tel. +33442981560  Fax +33442981563 

 

 
                            

DESCRIZIONE :  

Talco estratto dalle miniere di Luzenac (Francia) e appsitamente preparato per l’uso medico (pleurodesi). 

Adatto a tutte le indicazioni di pleurodesi. Non é solubile e provoca una pleurodesi permanente. 

Appositamente calibrato ad una dimensione media delle particelle di 25 µm al fine di evitare la diffusione 

sistemica. 

Lo STERITALC© F4 é adatto all’utilizzo in forma di spospensione (slurry) mischiato con una soluzione salina 

fisiologica (della xilocaina puo’ essere aggiunta) o polverizzazione (applicazione tramite toracoscopio o 

trocart) 

 

CONFEZIONAMENTO :  scatola da 4 pezzi.  

STERILIZZAZIONE :  Raggi gamma  

Prodotto sterile monouso , non riutilizzabile ne risterilizzabile; 

VALIDITA’:  5 anni   

CE 0482  Codice CND: R9099  RDM: 214863 

Prodotto e confezionamento LATEX-FREE 

 

 



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010326

Anno 2023-2025

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 447 del 29/03/2023 ad oggetto:

AFFIDAMENTO ALLA DITTA COLMA S.R.L., AI SENSI DELL’EX ART. 1, COMMA 2, LETT.A) DEL D.L.
N.76/2020, CONVERTITO IN L. N.120/2020 COME MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, DEL D.L.
N.77/2021, CONVERTITO IN LEGGE N.108/2021, DELLA FORNITURA DI TALCO STERILE PER
PLEURODESI “STERITALC” PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. DI CHIRURGIA TORACICA DEL P.O. DI
PESCARA.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 30/3/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


